



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

## **TERMO DE REFERÊNCIA**

### **1. ORGÃO INTERESSADO**

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Esporte, Secretaria de Cultura, Secretaria de Serviços Rodoviários, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Esportes.

### **2. OBJETO**

2.1. Aquisição de materiais de expediente (livraria), conforme especificações e quantidades descritas abaixo neste termo de referência e no edital de licitação, para atender à administração deste Município e as secretarias que dele fazem parte, por um período de 12(doze) meses, conforme prazos e demais obrigações e informações constantes neste instrumento.

### **3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA**

Marcelo Felipe Schmitt, Gilmar Luiz Scherer, Leonir Bianchi, Anderson Delares, Lizandra Cristina Boni, Gilmar da Silva, Dione Junior Helfer, Willian Fernando Kegler, Gilmar da Silva.

### **4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO**

4.1 A presente aquisição de materiais de expediente é imprescindível às Secretarias desta Administração, demais órgãos municipais para suprir as necessidades e para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas de serviços, haja vista que os materiais elencados nos itens deste Termo de Referência, encontram-se na condição de esgotados no estoque do Almoxarifado, sendo necessária a reposição do estoque para manter o pleno funcionamento, dando suporte às atividades.

4.2 O quantitativo do material foi estimado de acordo com o consumo verificado no ano de 2021 e anos anteriores, conforme acompanhamento pelo Setor Responsável, considerando as demandas oriundas da necessidade das referidas Secretarias citadas neste Termo de Referência.



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

4.3 Todas as secretarias precisam de material de livraria, haja vista o grande manuseio de papéis e documentos, impressões, cálculos, escrita, arquivos, etc.

4.4 O valor definido do objeto foi obtido pela médias de preços de 03 orçamentos de empresas municipais, além de consulta no Banco de Preços.

4.5 A presente licitação se dará baseada na Lei Municipal 2.649 de 8 de março de 2022, artigo 25, em que a concorrência é aberta, todavia dá-se preferência para empresas locais e regionais objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social.

4.6 Os valores foram definidos por meio do MENOR PREÇO orçado, sendo desconsiderados os valores muito destoantes dos demais. Importante também destacar que a maioria dos valores destoantes encontram-se nas pesquisas do Banco de Preços e a diferença se dá em razão de que a maioria dos valores obtidos são de compras realizadas antes de dezembro de 2021, e como é sabido, desde janeiro de 2022 os valores de produtos em geral tiveram grande aumento.

## 5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

Item	OBJETO	UN	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
1.	<b>PERFURADOR DE PAPEL</b> em Ferro Fundido para no mínimo 30 Folhas Dimensões médias: comprimento de 11 cm, largura de 12 cm, altura de 7.5 cm. Peso aproximado de 966 gramas.	UN	5	49,90	249,50
2.	<b>PERFURADOR DE PAPEL</b> 2 Furos Para 30 a 60 Folhas Guia de metal base antidesslizante, trava de segurança e margeador.	UN	10	60,96	609,60
3.	<b>CAIXA ORGANIZADORA</b> 14 litros com tampa Cores sortidas; Medindo aproximadamente: 39 cm de comprimento, 26 cm de largura, 18 cm de altura. Fabricado em polipropileno, livre de bisfenol-a (BPA); Abertura para segurar nas laterais; Tampa encaixada;	UN	100	31,00	3.100,00
4.	<b>ARQUIVO AZ LOMBO ESTREITO</b> , tipo ofício, papelão prensado, na cor preta, medindo 350 mm de comprimento x 280 mm de largura, com lombada de 50 mm de largura, com bolsa plástica transparente para identificação com etiqueta inclusa, com ferragem tipo alavanca e compressor em metal cromado, não oxidável, com orifício redondo na lombada, com ponteiros	UN	100	20,63	2.063,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

	metálicas na parte inferior da pasta.				
5.	<b>ARQUIVO MÉDIO PRETO LARGO</b> Para pastas suspensas Medindo aproximadamente: 27 cm de comprimento; 43 cm de largura; 27 cm de altura; -Material: Plástico flexível; -Capacidade aproximada: 10 a 12 pastas Suspensas -Feito em plástico resistente, Lavável.	UN	50	78,00	3.900,00
6.	<b>BASTÕES DE COLA QUENTE</b> semitransparente (fino) 7,5mmX30cm 1 Kg	PCTE	50	66,90	3.345,00
7.	<b>BASTÕES DE COLA QUENTE</b> semitransparente (grosso) 11,2mmX30cm 1 Kg	PCTE	50	60,00	3.000,00
8.	<b>BLOCOS RECADO ADESIVOS</b> Post-It Cubo Cores neons 400 Folhas	UN	120	6,90	828,00
9.	<b>BOBINA DE PAPEL CONTACT</b> 45cmX25m transparente (tradicional). Para ser aplicado em forração externa e interna de objetos, trabalhos manuais.	UN	10	165,36	1.653,60
10.	<b>BORRACHA ESCOLAR BRANCA, caixa com 40 unidades.</b> Características do Produto: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. <u>Dimensões/Peso.</u> Produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm 10/15gr.	CX	20	38,50	770,00
11.	<b>BALÃO DE LÁTEX</b> - Tamanho 07, liso. Cores sortidas. Pacote com 50 unidades.	PCTE	100	10,79	1.079,00
12.	<b>CADERNO BROCHURA CAPA DURA.</b> Folhas pautadas. Formato 140 mm X 200 mm. Gramatura 56g/m². Número de folhas 48 folhas. Produto certificado FSC. <b>(pacote com 20 unidades).</b>	PCTE	15	86,99	1.304,85
13.	<b>CALCULADORA COM NÚMEROS GRANDES</b> visor de cristal líquido, botão liga e desliga ou desligamento automático. 12 dígitos, Contendo as 4 operações e raiz quadrada/porcentagem. Funcionamento por bateria tipo pilha AA – inclusa.	UN	30	39,50	1.185,00
14.	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA –</b> Ponta ultra fina 0.7mm Cor azul Caixa com 25 unidades composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão esfera de tungstênio e tampa antiasfixiante. Características adicionais: respiradouro lateral com 1,0mm no corpo da caneta; constar expressamente o prazo de validade	CX	40	54,70	2.188,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

	indeterminado. <b>Semelhante à caneta da Marca Bic.</b>				
15.	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA –</b> ponta 1.6mm escrita grossa. Cor: Azul. BOLD 1.6MM INTENSO. Caixa com 25 unidades. <b>Semelhante à caneta da Marca Bic.</b>	CX	20	49,49	989,80
16.	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA,</b> caixa com 50 unidades escrita média, com corpo sextavado transparente, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão esfera de tungstênio e tampa antiasfixiante. Características adicionais: respiradouro lateral com 1,0mm no corpo da caneta; constar expressamente o prazo de validade indeterminado. Cor preta.	CX	20	58,80	1.176,00
17.	CARTOLINAS COLOR SET. <b>Cores DIVERSAS.</b> Branca, Verde, Azul e Rosa. Dimensões 50 x 66 cm. Gramatura 150g/m <sup>2</sup>	UN	200	1,17	234,00
18.	CLIPS GALVANIZADO Nº 3, embalagem com 500 gramas.	CX	30	20,45	613,50
19.	CLIPS GALVANIZADO Nº 4, embalagem com 500 gramas.	CX	30	19,60	588,00
20.	CLIPS GALVANIZADO Nº 6, embalagem com 500 gramas.	CX	30	21,00	630,00
21.	CLIPS GALVANIZADO Nº 8, embalagem com 500 gramas.	CX	30	19,90	597,00
22.	CLIPS GALVANIZADO Nº 10, embalagem com 500 gramas.	CX	30	19,30	579,00
23.	COLA BASTÃO 40G Cola à base de água. Tampa com vedação evitando o ressecamento do produto. Peso: 40g.	UN	100	4,95	495,00
24.	COLA BRANCA LÍQUIDA para papéis, não tóxica, lavável, não inflamável base em PVA, embalagem 90g. Semelhante à Colada marca Tenaz	UN	100	4,92	492,00
25.	COLA DE EVA que seja solúvel em álcool, com secagem no ar e fácil aplicação.	UN	100	4,00	400,00
26.	COLA PARA ISOPOR, cola especial para trabalhos de decoração e artesanato em isopor. Solúvel em água e secagem rápida. Com embalagem de auto aplicação. Conteúdo em gramas de mín. 40g e máx. 90g.	UN	50	4,89	244,50
27.	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ml à base de água e pigmentos brancos, (Não de formato caneta).	UN	100	4,11	411,00
28.	ELÁSTICO LÁTEX FINO, SUPER-RESISTENTE Nº18, 1 kg com 1.300 Unidades.	PCTE	15	36,53	547,95
29.	ESTILETE GRANDE, lâmina de aço, cabo plástico.	UN	30	5,39	161,70
30.	EXTRATOR DE GRAMPO espátula METAL galvanizado	UN	100	4,99	499,00
31.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE durex 12mmX40m	UN	500	1,75	875,00
32.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45mm x 45m	UN	500	6,25	3.125,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

33.	FITA CREPE - uso geral 18mmx50 m.	UN	500	5,32	2.660,00
34.	Folha de E.V.A. tamanho 40 x 60 cm, (pacote com 10). Cores sortidas Cores divididas igualmente: Azul Claro, azul Escuro, branco, laranja, lilás, marrom, preto, Rosa claro, rosa escuro, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho, amarelo	PCTE	280	35,80	10.024,00
35.	Folha de E.V.A com glitter tamanho 40x60 cm (pacote com 10). Cores sortidas, divididas igualmente: Azul claro, preto, rosa claro, pink, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho, branco, laranja, lilás, marrom, amarelo.	PCTE	260	76,10	19.786,00
36.	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, com grampos nos tamanhos 26/6 e 24/6 30 folhas, preto. Capacidade de grampear até 30 folhas de papel sulfite 75g/m². Base de borracha (20cm).	UM	30	32,09	962,70
37.	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO com grampos no tamanho de 26/6. Corpo plástico resistente na cor preta. Placa metálica de proteção na frente: Grampeia até 20 folhas de 75 g/m².	UN	10	36,10	361,00
38.	GRAMPEADOR PARA USO PROFISSIONAL, Metal, Capacidade para grampear até 240 Folhas, 28,7 cm, compatível com os formatos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/24, com base de fechamento na posição fechada.	UN	10	171,10	1.711,00
39.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 galvanizados (caixa com 5.000 unidades)	CX	100	9,50	950,00
40.	GRAMPOS PARA PASTAS, fabricados em polipropileno branco, com haste de 50 mm. Capacidade: 300 folhas de papel 75g/m². Distância da furação: 80 mm Comprimento da haste: 50 mm ou 100 mm. Composição: Plástico branco Pacote com 50 unidades.	PCTE	80	18,30	1.464,00
41.	ISOPOR 1,5 CM. Caixa com 16 unidades.	CX	05	92,70	463,50
42.	LÁPIS GRAFITE PRETO Nº 02. Lápis preto 2B. Produzido em madeira 100% reflorestada. O grafite do lápis deve ser de escrita macia e eficiente. Serão aceitos lápis com corpo redondo, hexagonal ou triangular. Caixa com 144 unidades.	CX	10	83,00	830,00
43.	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO, líquido embalagem de fácil aplicação, spray 60 ml – líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral.	UN	20	12,00	240,00
44.	LIVRO ATA com 100 folhas	UN	10	18,47	184,70
45.	MARCA TEXTO <b>Cores sortidas podendo ser:</b>	CX	50	41,00	2.050,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

	<b>AZUL, ROSA, VERDE, LARANJA, AMARELO.</b> Tinta superfluorescente, de máxima durabilidade. Formato triangular ergonômico: garantia de conforto e melhor escrita. 3 Espessuras de traço. <b>Caixa com 12 unidades</b>				
46.	UMEDECEDOR DE DEDO Características: Dimensões: 80 x 80 x 20mm Peso: 10g Base: Plástico reciclável e Espuma Cor: Preto/Cinza claro	UN	50	3,65	182,50
47.	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA ARTICULADA TRIPLA Cor fumê Produzida em poliestireno Com hastes metálicas Maior capacidade de armazenamento de folhas Medidas: 26 x 14,5 x 37 cm	UN	20	125,00	2.500,00
48.	Porta Lápis/Caneta/Lembrete/clips/Organizador Mesa aramado/aço/preto.	UN	10	35,00	350,00
49.	GRAMPOS PARA PASTA TIPO TRILHO (romeu e julieta). Produzido em plástico injetado em polietileno, Capacidade para prender até 300 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , Dimensões aproximadas 195 x 7 x 58 mm, Gramatura aproximada: 1,4g Espessura aproximada: 2,7 Caixa com 50 unidades.	CX	50	18,30	915,00
50.	GRAMPOS PARA PASTA TIPO TRILHO (romeu e julieta). Produzido em plástico injetado em polietileno, Capacidade para prender até 600 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , Dimensões aproximadas 300 x 9 x 112 mm Gramatura aproximada: 3g Espessura aproximada: 2,7 Caixa com 50 unidades.	CX	50	21,65	1.082,50
51.	Prendedor de papel - 51mm Preto.- tipo binder; - Pintura em aço inoxidável; - Embalagem: caixa ou pacote com no mínimo 24 unidades.	UN	10	2,70	27,00
52.	Prendedor de papel - 42mm Preto.- tipo binder; - Pintura em aço inoxidável; - Embalagem: caixa ou pacote com no mínimo 24 unidades.	UN	10	2,47	24,70
53.	Prendedor de papel - 32mm Preto.- tipo binder; - Pintura em aço inoxidável; - Embalagem: caixa ou pacote com no mínimo 24 unidades.	UN	10	2,20	22,00
54.	Prendedor de papel - 25mm Preto.- tipo binder; - Pintura em aço inoxidável; - Embalagem: caixa ou pacote com no mínimo 40 unidades.	UN	10	0,97	9,70



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

55.	PAPEL CARTA TIPO ETIQUETA Cor branca Etiqueta retangular Adesivo permanente Tamanho da etiqueta (MM): 279,4 x 215,9 Etiquetas por folha: 1 Etiquetas por envelope: 25	UN	50	0,96	48,00
56.	PASTA ARQUIVO MORTO em papelão <b>CAIXA</b> com 50 unidades.	CX	80	232,00	18.560,00
57.	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, tamanho ofício, profundidade 2cm	UN	50	6,45	322,50
58.	PASTA PLÁSTICA com elástico, tamanho ofício, profundidade 3cm	UN	50	7,35	367,50
59.	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, tamanho ofício, profundidade 5cm	UN	50	9,90	495,00
60.	PASTA PLÁSTICA EM L pp 0,15 A4	UN	100	2,21	221,00
61.	PASTA SANFONADA PLÁSTICA Tamanho A4 Contém 12 divisórias Acompanha etiquetas para identificação Matéria prima Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve Cor: transparente Fechamento com elástico Espessura 0,50mm Dimensões 240x330mm	UN	30	31,00	930,00
62.	PASTA SANFONADA PLÁSTICA Tamanho A4 Contém 31 divisórias Acompanha etiquetas para identificação Matéria prima Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve Cor: transparente Fechamento com elástico Espessura 0,70mm Dimensões 250x350mm	UN	30	40,05	1.201,50
63.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA DE POLIACETAL com protetor de metal Ponta média – 2.0 mm Tinta à base de álcool <b>Cor: Preto</b> Marcador Permanente para CD/DVD Pilot, ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes.	CX	10	95,10	951,00
64.	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA 13W 50/60 Hz bivolt	UN	20	30,00	600,00
65.	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 7W 50/60 Hz bivolt	UN	20	21,00	420,00
66.	PRANCHETA EM ACRÍLICO, tamanho A4	UN	30	16,10	483,00
67.	QUADRO BRANCO feito por alumínio de alta qualidade, com fácil remoção das tintas acompanhado de material, para fixação na parede e marcadores. Medindo aproximadamente 100x70cm	UN	10	160,00	1.600,00
68.	QUADRO CORTIÇA	UN	10		1.320,70



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

	Confeccionado com dupla camada de papelão rígido, coberto com folha de cortiça natural de 1mm, contendo moldura. Moldura em alumínio Dimensões aproximadas 900mmx 1200mm.			132,07	
69.	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM ( <b>pacote com 25 unidades</b> ). Características: Régua em poliestireno 30 cm. Com escala de precisão Cor Cristal Dimensões 310 x 35 x 3.	PCTE	10	22,95	229,50
70.	TESOURA DE USO GERAL 25CM, lâmina em aço inoxidável 8", cabo em Polipropileno e Borracha termoplástica.	UN	20	30,60	612,00
71.	TESOURA DE USO GERAL 25CM, lâmina em aço inoxidável, tamanho 10", cabo em polipropileno e borracha termoplástica.	UN	20	38,90	778,00
72.	TESOURA DE USO GERAL Lâmina em aço inox. Cabo ergonômico. Ponta fina. Textura antideslizante. Em média 4" polegadas.180mm.	UM	20	30,45	609,00
73.	TINTA CARIMBO 40 ML caixa com 12 unidades CORES SORTIDAS, podendo ser: AZUL E PRETO	CX	10	90,00	900,00
74.	VISOR PASTA SUSPENSA plástico com etiqueta branca boa transparência e durabilidade <b>caixa cm 50 unidades</b>	UN	10	13,80	138,00
75.	FITA ADESIVA DUPLA FACE pp 24x30 4873 3m –	UNID	200	35,99	7.198,00
76.	PASTA SUSPENSA com hastes já colocadas Etiqueta e visor para identificação Feita de material <b>100% plástico</b> Leve, atóxico e resistente 100% reciclável. Caixa com 50 unidades	CX	10	268,50	2.685,00
77.	BOBINAS PARA CALCULADORA / PDV, caixa com 30 unidades, 1 via, 57 mm de largura, com no mínimo 30 metros de comprimento. Cor branca.	CX	20	52,00	1.040,00
78.	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLEXA Embalagem com no mínimo 5 opções de cores Medidas mínimas de 75x15mm Com no mínimo 20 folhas adesivas de cada cor.	UN	50	7,00	350,00
79.	Organizador de escritório com 5 divisões, em poliestireno, compartimentos em pé. Tamanho aproximado Comprimento, altura e Largura - 25 x 15 x 23 cm.	UN	25	86,00	2.150,00
				total	128.944,00

**O valor total estimado da contratação é de R\$128.944,00 (cento e vinte e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais).**



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

## 6.CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO

6.1 A Presente contratação é de natureza continuada.

6.2 A vigência contratual é a partir da assinatura do mesmo, por 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

6.3 A empresa vencedora do certame deverá entregar os referidos materiais conforme solicitação da Secretaria Solicitante, prazo máximo de 03 (três) dias, em atendimento ao Pedido de Entrega via e-mail da referida secretaria.

6.4 Todas as despesas decorrentes da entrega dos materiais, objeto desta licitação, correrão por conta da contratada incluindo despesas com deslocamento.

6.5 Demais atos pertinentes a entrega do objeto serão exigidas no edital e juntamente com o contrato definido pelo setor de compras e licitações, que deverá passar por aprovação do setor jurídico desta municipalidade.

6.7 As solicitações provenientes da Secretaria, após o recebimento definitivo dos objetos, deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno, Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.

## 6. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Secretário de Administração, Marcelo Felipe Schmitt, desta municipalidade.

## 7.TABELA COMPARATIVA DE VALORES

Empresas:

- 1 - ELIAS FRITZEN
- 2 - MARCIA GOMES DA SILVA RAHMEIER – ME
- 3 – LETÍCIA BREIER
- 4 – BANCO DE PREÇOS

**OBS: Para uma correta relação de preços foram desconsiderados valores muito destoantes dos demais orçados, conforme destaque na tabela abaixo.**

	ELIAS	MÁRCIA	LETÍCIA BREIER	BANCO DE PREÇOS	MÉDIA	Menor Preço	
1.	50,00	49,90	52,00	77,78		49,90	



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

2.	69,00	65,00	67,00	60,96	60,96
3.	35,00	34,00	31,00	23,80	31,00
4.	23,00	22,00	28,00	20,63	20,63
5.	86,00	78,00	79,00	29,85	78,00
6.	70,00	66,90	67,00	73,50	66,90
7.	70,00	66,90	67,00	60,00	60,00
8.	9,50	6,90	7,00	9,79	6,90
9.	180,00	178,90	210,00	165,36	165,36
10.	40,00	38,50	39,00	39,50	38,50
11.	12,00	11,89	14,00	10,79	10,79
12.	100,00	86,99	88,00	93,80	86,99
13.	45,00	39,50	41,00	30,53	39,50
14.	55,00	54,70	56,00	44,55	54,70
15.	55,00	54,90	56,00	49,49	49,49
16.	60,00	58,80	59,00	49,00	58,80
17.	2,00	1,95	2,12	1,17	1,17
18.	24,00	21,00	21,80	20,45	20,45
19.	24,00	21,00	21,80	19,60	19,60
20.	24,00	21,00	21,80	22,20	21,00
21.	24,00	21,00	21,80	19,90	19,90
22.	24,00	21,00	21,80	19,30	19,30
23.	5,00	4,95	6,30	5,49	4,95
24.	6,00	5,90	6,49	4,92	4,92
25.	5,00	4,97	5,98	4,00	4,00
26.	5,00	4,89	4,94	4,99	4,89
27.	5,50	4,70	4,80	4,11	4,11
28.	40,00	39,90	42,00	36,53	36,53
29.	7,00	6,12	6,20	5,39	5,39
30.	5,00	4,99	5,30	6,65	4,99
31.	1,75	1,99	1,98	2,67	1,75
32.	6,25	6,50	7,07	6,67	6,25
33.	7,75	6,90	6,99	5,32	5,32
34.	40,00	35,80	36,00	27,59	35,80
35.	80,00	76,10	77,00	53,01	76,10
36.	45,00	38,50	39,90	32,09	32,09
37.	40,00	38,50	39,90	36,10	36,10
38.	190,00	171,10	172,00	115,46	171,10
39.	10,00	9,50	11,00	11,46	9,50
40.	25,00	23,05	23,00	18,30	18,30
41.	96,00	92,70	93,00	107,10	92,70
42.	90,00	83,00	84,00	61,90	83,00
43.	16,00	14,99	12,00	18,68	12,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

44.	26,00	20,00	21,00	18,47	18,47
45.	60,00	41,00	53,00	22,68	41,00
46.	4,50	4,60	4,90	3,65	3,65
47.	135,00	125,00	139,00	88,66	125,00
48.	44,90	43,50	46,90	35,00	35,00
49.	25,00	21,00	23,00	18,30	18,30
50.	25,00	21,65	23,00	17,20	21,65
51.	3,00	2,70	2,80	5,40	2,70
52.	2,50	2,52	2,70	2,47	2,47
53.	2,25	2,20	2,40	2,47	2,20
54.	1,00	0,97	1,10	3,19	0,97
55.	1,00	0,96	1,10	1,10	0,96
56.	250,00	232,00	233,00	153,52	232,00
57.	6,50	6,45	6,80	7,10	6,45
58.	7,75	7,68	7,87	7,35	7,35
59.	10,00	9,90	11,20	10,44	9,90
60.	2,25	2,21	2,59	2,75	2,21
61.	40,50	39,99	41,20	31,00	31,00
62.	40,50	40,05	41,20	49,39	40,05
63.	99,90	95,10	96,00	43,46	95,10
64.	35,00	31,00	30,00	33,90	30,00
65.	21,00	23,00	24,00	21,99	21,00
66.	18,00	18,00	17,00	16,10	16,10
67.	180,00	160,00	161,00	107,26	160,00
68.	150,00	149,00	135,00	132,07	132,07
69.	25,00	24,00	23,00	22,95	22,95
70.	35,00	30,60	31,00	41,62	30,60
71.	45,00	39,00	40,00	38,90	38,90
72.	50,00	43,70	44,00	30,45	30,45
73.	96,00	90,00	91,00	93,03	90,00
74.	16,90	13,80	14,90	11,12	13,80
75.	37,50	36,90	35,99	25,15	35,99
76.	280,00	268,50	269,00	163,08	268,50
77.	55,00	54,00	52,00	44,88	52,00
78.	9,00	7,40	7,00	8,34	7,00
79.	100,00	86,00	89,00	99,62	86,00



**MUNICIPIO DE PLANALTO**  
**CNPJ Nº 76.460.526/0001-16**  
**Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000**  
**e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br**  
**Fone: (046) 3555-8100 – Fax: (46) 3555-8101**  
**PLANALTO - PARANÁ**

Planalto - PR, 18 de abril de 2022.

Marcelo Felipe Schmitt  
Secretário Municipal de Administração

Gilmar Luiz Scherer  
Secretário Municipal de Saúde

Anderson Delares  
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

Lizandra Cristina Boni  
Secretária de Assistência Social

Leonir Bianchi  
Secretário de Obras e Serviços Urbanos

Willian Fernando Kegler  
Secretário de Agricultura

Dione Junior Helfer  
Secretário de Cultura

Gilmar da Silva  
Secretário de Esportes

Luiz Carlos Boni  
Prefeito Municipal de Planalto